
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 224 del 17/08/2017

Oggetto : D.LGS.  194/2005  ATTUAZIONE  DELLA  DIRETTIVA  2002/49/CE 
RELATIVA  ALLA  DETERMINAZIONE  E  ALLA  GESTIONE  DEL 
RUMORE  AMBIENTALE  -  AGGIORNAMENTO  DELLA  MAPPATURA 
ACUSTICA  STRATEGICA  DELL'AGGLOMERATO  DI  RIMINI 
APPROVAZIONE

L’anno  duemiladiciassette,  il  giorno  diciassette del  mese  di  Agosto,  alle  ore  12:50,  con  la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Gnassi Andrea Sindaco Presente
Lisi Gloria Vice Sindaco Presente
Brasini Gian Luca Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente
Pulini Massimo Assessore Presente
Rossi Di Schio Eugenia Assessore Assente
Sadegholvaad Jamil Assessore Presente

Totale presenti n. 8 - Totale assenti n. 1

Presiede Andrea Gnassi nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario GeneraleChiodarelli Laura.



Deliberazione di G.C. n. 224 del 17.08.2017 2

OGGETTO:  D.LGS.  194/2005  “ATTUAZIONE  DELLA  DIRETTIVA  2002/49/CE  RELATIVA 
ALLA DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE” - 
AGGIORNAMENTO  DELLA  MAPPATURA  ACUSTICA  STRATEGICA 
DELL'AGGLOMERATO DI RIMINI – APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
-  che  la  Direttiva  Comunitaria  2002/49/CE,  relativa  alla  determinazione  e  alla  gestione del 

rumore ambientale, ha introdotto nuove definizioni e nuovi descrittori acustici ai fini della prevenzione 
e riduzione degli effetti nocivi dell'esposizione al rumore ambientale della popolazione;

-  che  il  D.Lgs.  194/2005  recante  “Attuazione  della  Direttiva  2002/49/CE  relativa  alla 
determinazione del rumore ambientale” ha apportato delle sostanziali novità in materia acustica per gli 
Enti territoriali competenti e per i gestori delle infrastrutture di trasporto, quali:

a) elaborazione delle mappe acustiche  e delle mappe acustiche strategiche per le infrastrutture 
di  trasporto  e  per  gli  agglomerati  con  più  di  100.000  abitanti,  finalizzate  alla  determinazione 
dell'esposizione della popolazione al rumore ambientale (prima scadenza giugno 2012) e rielaborazione 
ogni cinque anni (entro giugno 2017);

b) elaborazione dei piani d'azione per le infrastrutture di trasporto e per gli agglomerati con più 
di 100.000 abitanti, finalizzati a gestire i problemi di inquinamento acustico ed i relativi effetti (prima 
scadenza luglio 2013) e rielaborazione ogni cinque anni (entro luglio 2018);

c) informazione e partecipazione del pubblico in merito  al  rumore ambientale  ed ai  relativi 
effetti;

CONSIDERATO:
- che solo nell’anno 2013 la Regione Emilia-Romagna, con deliberazione di Giunta Regionale 

n.1396/2013, ha approvato le “Linee guida per l'elaborazione delle mappe acustiche e delle  mappe 
acustiche strategiche relative alle strade provinciali e agli agglomerati della Regione Emilia-Romagna”, 
al fine di condividere a livello regionale un'unica metodologia per l'elaborazione delle mappe acustiche 
e delle mappe acustiche strategiche;

-  che  con lo  stesso  atto  la  Regione  Emilia-Romagna,  ha  inoltre  confermato  l'obbigo,  per  i 
Comuni capoluogo di provincia (fra cui anche il Comune di Rimini), in quanto agglomerati con più di 
100.000 abitanti, della elaborazione della mappatura acustica strategica;

DATO ATTO che, una volta emanate le suddette Linee Guida da parte della Regione, il Comune di 
Rimini ha potuto elaborare ed  approvare la Mappatura Acustica Strategica dell'Agglomerato di Rimini 
(con delibera di Giunta Comunale n.199/2014) e, successivamente, il Piano D'Azione dell'Agglomerato 
di Rimini (con deliberazione di Giunta Comunale n.321/2015;

CONSIDERATO che occorre quindi procedere, così come previsto dal D.Lgs. 194/2005 e al fine di 
non incorrere in  procedure di  infrazione  da parte  della  Comunità  Europea,  all'aggiornamento  della 
Mappatura Acustica Strategica dell'Agglomerato di Rimini;

CONSIDERATO
- che l'aggiornamento  della  Mappatura  Acustica  Strategica  dell'Agglomerato  di  Rimini  e  le 

informazioni  previste  dall'allegato  6  del  D.Lgs.  194/2005,  dovranno  essere  inoltrate  alla  Regione 



Deliberazione di G.C. n. 224 del 17.08.2017 3
Emilia-Romagna per gli adempimenti successivi nei confronti del MATTM (Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare) e dell'Unione Europea;

- che  l'aggiornamento della Mappatura Acustica Strategica dovrà inoltre essere pubblicato, al 
fine di assicurare l'informazione e la consultazione da parte del pubblico, così come previsto dall'art. 8 
del D.Lgs. 194/2005, sul sito internet istituzionale del Comune di Rimini;

VISTA la relazione tecnica del Dirigente Settore Infrastrutture e Grande Viabilità,  quivi allegata  e 
facente parte integrante del presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di cui trattasi, dal Dirigente Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 
con il quale si dà altresì atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  e’  dovuto  il  parere  di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., allegato al presente atto;

VISTO il parere del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento 
di Contabilità e ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., che  
dichiara l'irrilevanza contabile della proposta di cui trattasi, allegato al presente atto;
     
ACQUISITO  il  parere  di  legittimità  del  Segretario  Generale,  ai  sensi  dell'art.5,  comma  3  del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n.4 del 24.01.2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1 - di  approvare la  Mappatura  Acustica Strategica  dell'Agglomerato  di  Rimini  ai  sensi  del  D.Lgs. 
194/2005, così come definita nella relazione illustrativa e negli elaborati grafici di seguito elencati, che 
in allegato, costituiscono parte integrante della presente deliberazione:

- Report di sintesi - overall sources (relazione illustrativa) – Allegato “A”;
- Mappatura Acustica Strategica - overall sources LDEN (esposizione al rumore nell'arco dell'intera 
giornata) – Allegato “B”;
- Mappatura Acustica Strategica - overall sources LNIGHT (esposizione al rumore nel periodo dalle 
22,00 alle 06,00) – Allegato “C”;
- Mappa dei conflitti  – overall sources LDEN  (riferita al rumore nell'arco dell'intera giornata) – 
Allegato “D”
- Mappa dei  conflitti  – overall  sources LNIGHT (riferita  al  rumore nel  periodo dalle  22,00 alle 
06,00) – Allegato “E”;

2 - di rendere accessibile al pubblico la consultazione dell'aggiornamento della Mappatura Acustica 
Strategica dell'Agglomerato di Rimini, in attuazione di quanto disposto dall'art. 8  del D.Lgs. 194/2005, 
mediante la pubblicazione dei documenti sul sito internet del Comune di Rimini al seguente indirizzo: 
http://www.riminiambiente.it;
  
3 - di dare mandato agli uffici competenti di provvedere alla trasmissione della mappa e di quant'altro 
previsto  all'allegato  6  del  D.Lgs.  194/2005  alla  Regione  Emilia-Romagna  per  gli  adempimenti 
successivi nei confronti del MATTM (Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare) 
e dell'Unione Europea;

http://www.comune.rimini.it/


Deliberazione di G.C. n. 224 del 17.08.2017 4

4 - di dare atto  che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Settore Infrastrutture e Grande 
Viabilità;

5 - di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dall’articolo 49 del 
D.Lgs. n.267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la necessità di provvedere con urgenza;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000.



Deliberazione di G.C. n. 224 del 17.08.2017 5

  SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Gnassi  Chiodarelli Laura


